Plautius. CASVS. Seia ita legauit Titia mulieri: Quisquis mihi heres erit, damnas esto dare Titia vestè meam, & mundum meum, & ornamenta mea muliebria: & postea decessit dicta Seia testatrix. nunc quæritur, quid in dicto legato contineatur? & dicit Plautius Cassium dixisse ita: Aut apparet voluntas testatrix, & illa seruanda est. aut non, & tunc videtur legata omnis vestis, scilicet tam virilis quàm muliebris, & omnis mundus: non autem omne ornamentum, sed tantum muliebre. & est ratio secundum Paulum & Iauolenum, quia verisimile est testatrix quæ prædicto modo legauit, derogasse tantummodo vniuersitati ornamentorum legatorum quibus solis ornamentis accomodauit in legato significatione muliebrum ornamentorum. appositum enim verbum, muliebria, tantum iuxta ornamenta legata, & non iuxta vestem vel mundum legatum. vnde, vt dictum est, legatum ornamentorum videtur restrinxisse, & non legatum vestis vel mundi. & istud accidit etiam idè quia illud verbum, muliebria, non potest applicari vesti vel mundo legato salua ratione recti sermonis, id est Grammaticæ. nam non esset bona Grammatica, lego Titia vestè meam muliebria, vel mundum meum muliebria. bene autem est bona Grammatica, lego Titia ornamenta mea muliebria. Viuianus.

Plautius. scilicet testator. & sic. j. mutat sexū, cum dicit, testatrix. vel dic, Plautius, scilicet dixit ea quæ sequuntur. & dic legauit, scilicet testatrix. Accursius.

ne ac permutatione tali voluntas quoque videatur mutata.

Legatū per quod ciuitati quæritur aliquod ornamentum, valet. Bartolus.

Lucius Titius testamento ita scripsit, *Heredem meum volo, fideique eius committo vt in patriam meā faciat porticum publicam, in qua poni volo imagines argenteas, item marmoreas.* Quæro an legatum valeat. Marcellus respondit valere: & operis, cæterorumq; quæ ibi testator poni voluerit, legatum ad patriam pertinere. ^b intellegi enim potuit aliquod ciuitati accedere ornamentum.

Legatum simpliciter & indefinitè prolatum, ad tempus testamenti refertur. h. d. Vel sic: **Nomina possessiua, meum, tuum, suum, præsens tempus significat.** Bartolus.

VII. PAVLVS libro octauo ad Plautium.

Si ita esset legatum, Vestem meam, argentum meum damnas esto dare: id legatum videtur, quod testamenti tempore fuisset: quia præsens tempus semper intellegeretur si aliud comprehensum

dic, Plautius, scilicet dixit ea quæ sequuntur. & dic legauit, scilicet testatrix. Accursius.

Vestem. hæc tria diuersa sunt: vt. j. eo. l. argumento. §. muliebri & §. ornamenta. & §. mundus.

Secundum verba. rigide accepta, secundum R.

Iauolenus. videtur adscribi principium. l. Paulo. vel dic, Paulus dixit idem quod Cassius.

Tantum. id est tantummodò quibus &c. sed certè imò dictio muliebria, videtur restringere vestem & mundum, vt pro muliebribus tantum intelligatur. sed secundum Ro. hîc de rigore, vel secundum verba testamenti: sed aliud secundum sententiam vel æquitatem. & sic non obstat. s. de penu lega. nam quod. in fi. & de lega. iij. heres. §. ij. & l. quæsitum. §. ij. & infra de verb. signifi. si cum fundus. Vel dic quod nõ nocet hæc derogatio primis legatis: quia expressa sunt. Item nota muliebria referri ad proximum tantum, scilicet ornamenta. sic supra de iurisdic. om. iudi. l. si idem. in fi. sed argu. contra. s. de lega. j. talis. in fi. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. quod hîc non poterat referri ad omnia salua ratione recti sermonis, ibi sic.

Accedere eo. quasi dicat, cõtingunt prædicta eo, id est idè, quia illa &c.

Recti sermonis. secundum verum sensum verborum, sed secundum sententiam secus: vt prædixi. vel aliter vt modò no.

Vm certum. CASVS. Titius legauit mihi duas marcas argenti vel auri: & ita legauit mihi certum pondus, & non certam speciè, & decessit. nunc quæritur, an heres eius teneatur mihi præstare dictas duas marcas: an verò liberatur præstando mihi tantam pecuniam non ære contaminatam quantum nunc tempore litis valent duæ marcae argenti? Et respon. quod bene liberatur præstando tantam pecuniam quantum dixi. Viuianus.

Cum certum. puta vt duas marcas.

Non materia. vt massa: & subau. ex necessitate. sed pretium debet: scilicet ex voluntate. materia enim est in obligatione: sed pretium etiã ære contaminatū est in solutione. seq; soluitur aliud pro alio creditore inuito: vt. j. de actio. & obligatio. l. obligationum. in fine. & supra manda. l. si quis pro eo. vel dic ab ære non contaminatam:

dum meum, & ornamenta mea muliebria: & postea decessit dicta Seia testatrix. nunc quæritur, quid in dicto legato contineatur? & dicit Plautius Cassium dixisse ita: Aut apparet voluntas testatrix, & illa seruanda est. aut non, & tunc videtur legata omnis vestis, scilicet tam virilis quàm muliebris, & omnis mundus: non autem omne ornamentum, sed tantum muliebre. & est ratio secundum Paulum & Iauolenum, quia verisimile est testatrix quæ prædicto modo legauit, derogasse tantummodo vniuersitati ornamentorum legatorum quibus solis ornamentis accomodauit in legato significatione muliebrum ornamentorum.

non esset. nam cum dicit, *Vestem meam, argentum meum*: hac demonstratione, *meum*, præsens, nõ futurum ^d tēpus ostēdit. idem est & si quis ita legauerit, *Seruos meos*.

Verba testatoris in dubio debent intelligi ita quod non sit in constitutione peccatum. Barto.

VIII. IDEM libro nono ad Plautium.

Plautius: mulier ita legauit: *Quisquis mihi heres erit, Titia vestem meam, mundū, ornamentaq; muliebria dānas esto dare.* Cassius ait, si nõ appareret quid sensisset, omnem vestem secundum verba ^g testamenti legatā videri. Paulus: Idè Iauolenus ^h scribit: quia verisimile est (inquit) testatricem tantum ⁱ ornamentorum vniuersitati derogasse, quibus significatione muliebrum accommodasset. Accedere ^k eo, quod illa demonstratio muliebria, neque vesti, neque mundo applicari salua ratione recti sermonis ^l potest.

IX. MODESTINVS libro nono Regularum.

Vm certū auri vel argenti pōdus legatū est: si non species designata sit, non materia, ⁿ

dic, Plautius, scilicet dixit ea quæ sequuntur. & dic legauit, scilicet testatrix. Accursius.

Vestem. hæc tria diuersa sunt: vt. j. eo. l. argumento. §. muliebri & §. ornamenta. & §. mundus.

Secundum verba. rigide accepta, secundum R.

Iauolenus. videtur adscribi principium. l. Paulo. vel dic, Paulus dixit idem quod Cassius.

Tantum. id est tantummodò quibus &c. sed certè imò dictio muliebria, videtur restringere vestem & mundum, vt pro muliebribus tantum intelligatur. sed secundum Ro. hîc de rigore, vel secundum verba testamenti: sed aliud secundum sententiam vel æquitatem. & sic non obstat. s. de penu lega. nam quod. in fi. & de lega. iij. heres. §. ij. & l. quæsitum. §. ij. & infra de verb. signifi. si cum fundus. Vel dic quod nõ nocet hæc derogatio primis legatis: quia expressa sunt. Item nota muliebria referri ad proximum tantum, scilicet ornamenta. sic supra de iurisdic. om. iudi. l. si idem. in fi. sed argu. contra. s. de lega. j. talis. in fi. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. quod hîc non poterat referri ad omnia salua ratione recti sermonis, ibi sic.

Accedere eo. quasi dicat, cõtingunt prædicta eo, id est idè, quia illa &c.

Recti sermonis. secundum verum sensum verborum, sed secundum sententiam secus: vt prædixi. vel aliter vt modò no.

Vm certum. CASVS. Titius legauit mihi duas marcas argenti vel auri: & ita legauit mihi certum pondus, & non certam speciè, & decessit. nunc quæritur, an heres eius teneatur mihi præstare dictas duas marcas: an verò liberatur præstando mihi tantam pecuniam non ære contaminatam quantum nunc tempore litis valent duæ marcae argenti? Et respon. quod bene liberatur præstando tantam pecuniam quantum dixi. Viuianus.

Cum certum. puta vt duas marcas.

Non materia. vt massa: & subau. ex necessitate. sed pretium debet: scilicet ex voluntate. materia enim est in obligatione: sed pretium etiã ære contaminatū est in solutione. seq; soluitur aliud pro alio creditore inuito: vt. j. de actio. & obligatio. l. obligationum. in fine. & supra manda. l. si quis pro eo. vel dic ab ære non contaminatam: